



# करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका

सामान्य अध्ययन

(फरवरी मैगज़ीन जाँच परीक्षा)

दिनांक- 09-02-2020

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

## अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
  2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
  3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- 
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
  5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
  6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
  7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
  8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
  9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
  10. गलत उत्तरों के लिये दंड:  
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
    - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
    - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
    - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. 'नागरिकता संशोधन अधिनियम, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस अधिनियम के माध्यम से नागरिकता अधिनियम, 1955 के प्रावधानों को संशोधित किया गया है।
2. इसके तहत देशीकरण के माध्यम से नागरिकता प्रदान करने की समयवधि को 11 वर्ष से घटाकर 5 वर्ष कर दिया गया है।
3. इस अधिनियम के माध्यम से बांग्लादेश, पाकिस्तान और अफगानिस्तान से 31 दिसंबर, 2014 तक भारत में आए हिंदू, सिख, बौद्ध, जैन, पारसी तथा ईसाई समुदायों को भारत की नागरिकता प्रदान की जाएगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

2. 'कॉप-25' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका आयोजन दिसंबर 2019 में चिली की राजधानी सेंटियागो में किया गया।
2. कॉप-25 का मुख्य उद्देश्य वर्ष 2020 से लागू होने वाले पेरिस समझौते की नियम-पुस्तिका के अनसुलझे मुद्दों पर चर्चा करना था।
3. इस सम्मेलन के दौरान इटली व मैक्सिको ने जलवायु शिक्षा को अपने स्कूल पाठ्यक्रम का अनिवार्य हिस्सा बनाने की घोषणा की।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

3. 'केंद्रशासित प्रदेशों का विलय' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 3 दिसंबर, 2019 को संसद द्वारा 'दादरा एवं नगर हवेली' और 'दमन व दीव' (केंद्रशासित प्रदेशों का विलय) विधेयक, 2019 पारित कर दिया गया।
2. इसके द्वारा 'दादरा एवं नगर हवेली' और 'दमन व दीव' का आपस में विलय करके एक नया केंद्रशासित प्रदेश बनाया गया है।
3. दोनों केंद्रशासित प्रदेश गुजरात के पास पश्चिमी तट पर स्थित हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

1. Consider the following statements in the context of 'Citizenship Amendment Act, 2019':

1. The provisions of the Citizenship Act, 1955 have been amended through this Act.
2. The period of granting citizenship through naturalisation has been reduced from 11 years to 5 years, under this Act.
3. Through this Act Indian citizenship will be granted to Hindu, Sikh, Buddhist, Jain, Parsi and Christian communities who came to India from Bangladesh, Pakistan and Afghanistan till 31 December, 2014.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

2. Consider the following statements in the context of 'COP-25':

1. It was organized in the Santiago, the capital of Chile, in December 2019.
2. The main purpose of COP-25 was to discuss the unresolved issues of the Paris Agreement manual coming into force from the year 2020.
3. During this conference Italy and Mexico announced to make climate education an essential part of their school curriculum.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

3. Consider the following statements in the context of 'Merger of Union Territories':

1. The 'Dadra and Nagar Haveli' and 'Daman and Diu' (Merger of Union Territories) Bill, 2019 was passed through Parliament, on December 3, 2019.
2. A new Union Territory has been created by merging 'Dadra and Nagar Haveli' and 'Daman and Diu' through this.
3. Both union territories are located on the west coast near Gujarat.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

4. भारतीय निर्वाचन आयोग ने हाल ही में हरियाणा की जननायक जनता पार्टी को राज्यस्तरीय दल का दर्जा प्रदान किया। राज्यस्तरीय राजनीतिक दल के रूप में मान्यता के लिये निम्नलिखित में से कौन-सी शर्तें हैं, जिनमें से किसी एक को पूरा करना अनिवार्य है?

1. दल ने राज्य के विधानसभा चुनाव में कुल सीटों का 3 प्रतिशत या 3 सीटें, जो भी अधिक हो, प्राप्त की हों।
2. लोकसभा के आम चुनाव में दल ने राज्य के लिये निर्धारित प्रत्येक 25 लोकसभा सीटों में 1 सीट पर जीत दर्ज की हो।
3. राज्य में लोकसभा या विधानसभा के लिये हुए चुनावों में दल ने कुल वैध मतों के 8 प्रतिशत मत प्राप्त किये हों।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2      (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 2 और 3      (d) केवल 1 और 3

5. 'ईट राइट स्टेशन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मुंबई सेंट्रल रेलवे स्टेशन को भारतीय खाद्य सुरक्षा एवं मानक प्राधिकरण द्वारा देश के पहले 'ईट राइट स्टेशन' के रूप में प्रमाणित किया गया है।
2. 'ईट राइट स्टेशन' अभियान का उद्देश्य स्वस्थ आहार मुहैया कराते हुए लोगों का अच्छा स्वास्थ्य सुनिश्चित करना है।
3. यह अभियान भारतीय खाद्य सुरक्षा एवं मानक प्राधिकरण द्वारा वर्ष 2018 में चलाए गए 'ईट राइट इंडिया' अभियान का एक हिस्सा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3      (b) केवल 3  
(c) केवल 1 और 2      (d) केवल 2 और 3

6. 'टैनबो कला' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह जापान की एक कला है, जिसमें लोग धान के खेत में चित्रण करने के लिये विभिन्न प्रकार के रंगों और किस्मों की धान बोते हैं।
2. हाल ही में केरल के एक किसान ने प्रसिद्ध गुरुवायुर मंदिर के हाथी गुरुवायुर केसवन का चित्रण टैनबो कला के रूप में किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों      (d) न तो 1, न ही 2

4. The Election Commission of India recently conferred state level party status to the Jannayak Janata Party of Haryana. Which of the following are the conditions for the recognition as a state-level political party, one of which is mandatory to fulfill?

1. The party has secured 3 percent or 3 seats of the total seats in the state assembly elections, whichever is higher.
2. The party has won 1 seat in every 25 Lok Sabha seats fixed for the state in the general election of Lok Sabha.
3. The party should have got 8 percent of the total valid votes in the elections held for the Lok Sabha or Vidhan Sabha in the state.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only      (b) 1, 2 and 3  
(c) 2 and 3 only      (d) 1 and 3 only

5. Consider the following statements in the context of 'Eat Right Station':

1. Mumbai Central Railway Station has been certified as the first 'Eat Right Station' in the country by the Food Safety and Standards Authority of India.
2. The 'Eat Right Station' campaign aims to ensure good health of people by providing healthy food.
3. This campaign is a part of the 'Eat Right India' campaign launched by the Food Safety and Standards Authority of India in the year 2018.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3      (b) 3 only  
(c) 1 and 2 only      (d) 2 and 3 only

6. Consider the following statements in the context of 'Tanbo art':

1. It is an art of Japan, in which people sow paddy of various colors and varieties to depict in the paddy field.
2. Recently a farmer from Kerala painted Guruvayur Kesavan, the elephant of the famous Guruvayur temple, as Tanbo art.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only      (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2      (d) Neither 1 nor 2

7. 'राज्यसभा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय संविधान का अनुच्छेद-80 राज्यसभा के गठन का प्रावधान करता है।
2. राज्यसभा के सदस्यों की अधिकतम संख्या 245 हो सकती है।
3. राज्यसभा के सदस्यों का कार्यकाल 6 वर्ष होता है एवं प्रत्येक 2 वर्ष बाद एक-तिहाई सदस्य सेवानिवृत्त हो जाते हैं।
4. वर्तमान में उत्तर प्रदेश से राज्यसभा सदस्यों की संख्या सर्वाधिक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 4 (d) केवल 1 और 3

8. 'राष्ट्रीय गंगा परिषद' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इसकी स्थापना वर्ष 2016 में हुई थी।
2. इसने राष्ट्रीय नदी गंगा बेसिन प्राधिकरण को प्रतिस्थापित किया है।
3. हाल ही में प्रधानमंत्री की अध्यक्षता में कानपुर में संपन्न हुई राष्ट्रीय गंगा परिषद की बैठक इसकी पहली बैठक है।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 3 (d) केवल 1 और 3

9. 'नियम-12' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत सरकार (कार्यकरण) नियमावली, 1961 का नियम-12, प्रधानमंत्री को अपने विवेक के आधार पर कैबिनेट की मंजूरी के बिना सामान्य नियमों से भटकाव की अनुमति देता है।
2. सामान्यतः इसका प्रयोग 'असाधारण तात्कालिक या अप्रत्याशित आपात स्थिति' में किया जाता है।
3. प्रधानमंत्री ने नियम 12 के तहत प्रदत्त शक्ति का प्रयोग करते हुए 23 नवंबर, 2019 को महाराष्ट्र से राष्ट्रपति शासन हटा दिया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

10. '15वाँ वित्त आयोग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. प्रधानमंत्री की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 15वें वित्त आयोग के कार्यकाल को एक वर्ष तक के लिये बढ़ा दिया है।

7. Consider the following statements in the context of 'Rajya Sabha':

1. Article- 80 of the Constitution of India provides for the constitution of Rajya Sabha.
2. The maximum number of the members of Rajya Sabha can be 245.
3. The tenure of the member of Rajya Sabha is 6 years and after every 2 years one-third of the members get retire.
4. Currently, Uttar Pradesh has the highest number of Rajya Sabha members.

Which of the statement(s) given above is/are not correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 4 only (d) 1 and 3 only

8. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'National Ganga Council'?

1. It was established in the year 2016.
2. It has replaced the National River Ganga Basin Authority.
3. The meeting of the National Ganga Council held recently in Kanpur under the chairmanship of the Prime Minister is its first meeting.

Code:

- (a) 1, 2 and 3 (b) 2 only  
(c) 3 only (d) 1 and 3 only

9. Consider the following statements in the context of 'Rule-12':

1. Rule-12 of the Government of India (Working) Rules, 1961, allows the Prime Minister to deviate from the general rules at his discretion without the approval of the Cabinet.
2. It is commonly used in 'extraordinary urgent or unexpected emergencies'.
3. The Prime Minister had removed President's rule from Maharashtra on 23 November, 2019 by exercising the power conferred under Rule 12.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

10. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of '15th Finance Commission'?

1. The Union Cabinet chaired by the Prime Minister has extended the term of the 15th Finance Commission by one year.

2. संविधान के अनुच्छेद-280 के तहत राष्ट्रपति वित्त आयोग का गठन करेगा।
3. वित्त आयोग की अवधि 5 वर्ष से पहले या राष्ट्रपति की इच्छानुसार इससे पूर्व भी समाप्त की जा सकती है।

कूटः

- (a) केवल 3 (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2

11. नवंबर 2019 में भारत के पहले सबसे बड़े जैव प्रौद्योगिकी सम्मेलन 'ग्लोबल बायो-इंडिया समिट-2019' का आयोजन निम्नलिखित में से किस शहर में किया गया?

- (a) आगरा (b) नई दिल्ली  
(c) जयपुर (d) मुंबई

12. 'अटापका पक्षी अभयारण्य' निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

- (a) राजस्थान (b) हरियाणा  
(c) आंध्र प्रदेश (d) तमिलनाडु

13. 'प्लॉगिंग रन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक प्रकार की अंतर्राष्ट्रीय फिटनेस प्रवृत्ति है, जिसमें टहलना और कचरा उठाना शामिल हैं।
2. प्रथम फिट इंडिया प्लॉगिंग रन के लिये रिपु दमन बेवली को भारत का प्लॉगिंग दूत घोषित किया गया।
3. प्रथम फिट इंडिया प्लॉगिंग रन की शुरुआत 21 जून, 2018 को हुई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

14. 'राष्ट्रीय ब्रॉडबैंड अभियान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अभियान राष्ट्रीय डिजिटल संचार नीति, 2018 का हिस्सा है।
2. राष्ट्रीय ब्रॉडबैंड अभियान का विज्ञान डिजिटल संचार ढाँचे का त्वरित विकास, डिजिटल अंतराल की समाप्ति, डिजिटल सशक्तीकरण तथा समावेश पर आधारित है।
3. इसका लक्ष्य ग्रामीण व सुदूर क्षेत्रों समेत पूरे देश में वर्ष 2022 तक ब्रॉडबैंड सेवा को उपलब्ध कराना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

2. The President shall constitute the Finance Commission under Article-280 of the Constitution.

3. The term of the Finance Commission can be terminated before 5 years or even earlier as per the pleasure of the President.

Code:

- (a) 3 only (b) 1, 2 and 3  
(c) 1 and 2 only (d) 2 only

11. The first largest biotechnology conference of India 'Global Bio-India Summit-2019' was held in which of the following cities in November 2019?

- (a) Agra (b) New Delhi  
(c) Jaipur (d) Mumbai

12. 'Atapaka Bird Sanctuary' is located in which of the following states?

- (a) Rajasthan (b) Haryana  
(c) Andhra Pradesh (d) Tamil Nadu

13. Consider the following statements in the context of 'plogging run':

1. It is a type of international fitness trend, which includes walking and picking up trash.
2. Ripu Daman Bewali was declared plogging ambassador of India for the first Fit India plogging run.
3. The first Fit India plogging run started on 21st June, 2018.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

14. Consider the following statements in the context of 'National Broadband Campaign':

1. This campaign is the part of National Digital Communications Policy, 2018.
2. The vision of the National Broadband Campaign is based on the rapid development of digital communication infrastructure, the elimination of digital gaps, digital empowerment and inclusion.
3. Its objective is to provide broadband service by the year 2022 across the country including rural and remote areas.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

15. 'वैश्विक प्रवासन रिपोर्ट, 2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रिपोर्ट के अनुसार, वैश्विक स्तर पर प्रवासियों की संख्या के मामले में भारत शीर्ष स्थान पर है।
2. विश्व के विभिन्न देशों में भारतीय प्रवासियों की आबादी लगभग 1.75 करोड़ है।
3. वर्तमान में पूरे विश्व में प्रवासियों की संख्या लगभग 27 करोड़ है, जो कि वैश्विक आबादी का 3.5% है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

16. 'विश्व मृदा दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह प्रतिवर्ष 5 दिसंबर को मनाया जाता है।
2. वर्ष 2019 के लिये इसकी थीम- 'मृदा कटाव रोकें, हमारा भविष्य सुरक्षित करें' है।
3. संयुक्त राष्ट्र के खाद्य और कृषि संगठन ने जून 2013 में विश्व मृदा दिवस का समर्थन किया था और संयुक्त राष्ट्र महासभा के 68वें सम्मेलन में इसे आधिकारिक रूप से स्वीकार किया गया।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

17. 'फ्रॉगफोन' डिवाइस के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह दुनिया की पहली ऐसी सौर-संचालित रिमोट सर्वेक्षण डिवाइस है, जो मेंढकों की आवाज़ को पहचान सकती है।
2. इसे ऑस्ट्रेलिया के न्यू साउथ वेल्स विश्वविद्यालय और कैनबरा विश्वविद्यालय की एक टीम द्वारा विकसित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

18. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

**अनुच्छेद** **प्रावधान**

1. अनुच्छेद-23 : मानव के दुर्व्यापार और बलात् श्रम का निषेध
2. अनुच्छेद-24 : कारखानों आदि में बच्चों के नियोजन का प्रतिबंध
3. अनुच्छेद-27 : धार्मिक कार्यों के प्रबंध की स्वतंत्रता

15. Consider the following statements in the context of 'Global Migration Report, 2020':

1. According to this report, India ranks at the top in terms of the number of migrants globally.
2. Indian migrants have a population of about 1.75 crores in various countries of the world.
3. Currently, the number of migrants around the world is around 27 crores, which is 3.5% of the global population.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

16. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'World Soil Day'?

1. It is celebrated on 5 December every year.
2. Its theme for the year 2019 is 'Stop soil erosion, save our future'.
3. The Food and Agriculture Organization of the United Nations supported World Soil Day in June 2013 and officially accepted it at the 68th Conference of the United Nations General Assembly.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

17. Consider the following statements in the context of 'Frogphone' device:

1. It is the world's first such solar-powered remote surveying device that can detect the sound of frogs.
2. It has been developed by a team from the University of New South Wales, Australia and the University of Canberra.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

18. Consider the following pairs:

Article	Provision
1. Article-23	: Prohibition of human trafficking and forced labour
2. Article-24	: Prohibition of employment of children in factories etc.
3. Article-27	: Freedom to manage religious affairs

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

19. 'नीति निदेशक तत्व' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इसे लागू करने के लिये समुचित कानून की आवश्यकता होती है।
2. इसे लागू करने की जिम्मेदारी राज्य की है।
3. इनकी प्रकृति नकारात्मक है, क्योंकि यह राज्य की शक्ति सीमित करता है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

20. 'प्रोडक्शन गैप रिपोर्ट, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह रिपोर्ट पेरिस समझौते के लक्ष्यों तथा देशों के कोयला, तेल एवं गैस के नियोजित उत्पादन के मध्य अंतर के आकलन संबंधी पहली रिपोर्ट है।
2. 1.5°C या 2°C तक ग्लोबल वार्मिंग को सीमित रखने हेतु वैश्विक उत्पादन स्तर एवं देशों के नियोजित जीवाश्म ईंधन उत्पादन के मध्य व्याप्त विसंगति ही 'प्रोडक्शन गैप' है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

21. 'जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक, 2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सूचकांक में भारत पहली बार शीर्ष 10 प्रदर्शक राष्ट्रों में शामिल हुआ है।
2. इस वार्षिक सूचकांक को जर्मनवाँच, न्यू-क्लाइमेट इंस्टीट्यूट और क्लाइमेट एक्शन नेटवर्क द्वारा संयुक्त रूप से प्रकाशित किया जाता है।
3. सूचकांक में जिन 61 राष्ट्रों को रेटिंग प्रदान की गई है, उनमें से एक भी "अति उच्च" रेटिंग के शीर्ष तीन स्थानों को प्राप्त नहीं कर सका है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

22. 'पोत पुनर्चक्रण अधिनियम, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अधिनियम भारत में पंजीकृत विद्यमान पोत एवं किसी पत्तन, पोत प्रांगण या क्षेत्रीय जल में प्रवेश करने वाले पोत, युद्ध पोत या अन्य पोत जिसका उपयोग गैर-वाणिज्यिक सेवाओं के लिये किया गया है, पर लागू होगा।

Which of the above pair(s) is/are **not** correctly matched?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

19. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Directive Principles of State Policy'?

1. Appropriate legislation is required to implement it.
2. It is the responsibility of the state to implement it.
3. They are negative in nature, as it limits the power of the state.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

20. Consider the following statements in the context of 'Production Gap Report, 2019':

1. It is the first assessment related report of the difference between the goals of the Paris Agreement and the planned production of coal, oil and gas of the countries.
2. The production gap is the discrepancy between the global production level and the planned fossil fuel production of countries to limit global warming to 1.5°C or 2°C.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

21. Consider the following statements in the context of 'Climate Change Performance Index, 2020':

1. India has been included in the top 10 performing nations in this index for the first time.
2. This annual index is published jointly by Germanwatch, New-Climates Institute and Climate Action Network.
3. Not a single country has attained the top three positions of "very high" rating among the 61 nations that have been rated in the index.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

22. Consider the following statements in the context of 'The Recycling of ships Act, 2019':

1. This Act shall apply to existing ships registered in India and vessels entering any port, shipyard or territorial waters, warships or other vessels which have been used for non-commercial services.

2. इस अधिनियम के अनुसार, पोत पुनर्चक्रण की प्रक्रिया हॉन्गकॉन्ग अंतर्राष्ट्रीय अभिसमय, 2009 की व्यवस्थाओं के तहत पर्यावरण अनुकूल होगी।

3. वैश्विक स्तर पर पोत पुनर्चक्रण उद्योग का 30% बाजार भारत में है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 2

23. 'उत्सर्जन अंतराल रिपोर्ट, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. नवंबर 2019 में संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम ने उत्सर्जन अंतराल रिपोर्ट के दसवें संस्करण को प्रकाशित किया।

2. रिपोर्ट के अनुसार, पिछले एक दशक में वैश्विक ग्रीनहाउस गैसों के उत्सर्जन में प्रतिवर्ष 1.5 प्रतिशत की दर से वृद्धि हुई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

24. 'जर्मनवॉच' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह एक स्वतंत्र विकास एवं पर्यावरणीय गैर-सरकारी संगठन है, जो जर्मनी के बॉन में स्थित है।

2. इसकी स्थापना वर्ष 1991 में वैश्विक उत्तर-दक्षिण संबंधों एवं पर्यावरण संरक्षण से संबंधित सार्वजनिक नीतियों पर प्रभाव डालने के उद्देश्य से की गई थी।

3. यह निष्पक्ष व्यापार संबंधों, उत्तरदायी वित्तीय बाजारों, मानव अधिकारों के पालन एवं जोखिमपूर्ण जलवायु परिवर्तन को रोकने के संबंध में पैरवी करता है।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3

25. भारतीय संविधान के निम्नलिखित प्रावधानों पर विचार कीजिये:

1. परमाधिकार लेख
2. मूल कर्तव्य
3. न्यायिक पुनर्विलोकन
4. विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया
5. एकल नागरिकता

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से प्रावधान ब्रिटेन के संविधान से लिया गया है/लिये गए हैं?

- (a) केवल 5 (b) केवल 1 और 5  
(c) केवल 2, 3 और 4 (d) केवल 1, 4 और 5

2. The process of ship recycling will be environment friendly under the provisions of the Hong Kong International Convention, 2009, according to this Act.

3. 30% of the ship recycling industry globally is situated in India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 1, 2 and 3 (d) 2 only

23. Consider the following statements in the context of 'Emission Gap Report, 2019':

1. The United Nations Environment Program published the tenth edition of the emission gap report in November 2019.

2. According to the report, global greenhouse gases emissions have increased at the rate of 1.5 percent per year in the last decade.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

24. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Germanwatch'?

1. It is an independent development and environmental non-governmental organization located in Bonn, Germany.

2. It was established in the year 1991 with the aim to influence global North-South relations and public policies related to environmental protection.

3. It advocates for fair trade relations, responsible financial markets, compliance with human rights and preventing climate change risk.

Code:

- (a) 1, 2 and 3 (b) 3 only  
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 3 only

25. Consider the following provisions of the Indian Constitution:

1. Prerogative Writ
2. Fundamental Duties
3. Judicial Review
4. Procedure Established by Law
5. Single Citizenship

Which of the above provision(s) has/have been taken from the Constitution of United Kingdom?

- (a) 5 only (b) 1 and 5 only  
(c) 2, 3 and 4 only (d) 1, 4 and 5 only



26. भारत में 'समानता के अधिकार' के अपवाद के रूप में निम्नलिखित में से किसे/किन्हें शामिल किया गया है?

1. विदेशी राजनयिकों को
2. अनुच्छेद-361 के तहत राष्ट्रपति व राज्यपाल को
3. अनुच्छेद-105 के तहत संसद तथा अनुच्छेद 194 के तहत विधानमंडल को
4. अनुच्छेद-361(क) के तहत प्रेस को

कूट:

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 1, 2 और 4  
(c) केवल 4      (d) 1, 2, 3 और 4

27. भारतीय संविधान के अनुच्छेद-12 में राज्य की परिभाषा दी गई है, जो केवल भाग-3 के प्रयोजन हेतु संदर्भित है। इस परिभाषा के अनुसार 'राज्य' में शामिल निकाय है/हैं-

1. भारत की सरकार एवं संसद
2. सभी राज्यों की सरकारें व विधानमंडल
3. सभी स्थानीय प्राधिकारी

कूट:

- (a) केवल 1      (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 3      (d) केवल 1 और 2

28. 'राज्यपाल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राज्यपाल राज्य के महाधिवक्ता को नियुक्त करता है और उसका वेतन निर्धारित करता है।
2. राज्यपाल मुख्यमंत्री से राज्य के प्रशासन या किसी प्रस्तावित विधान के संबंध में जानकारी मांग सकता है।
3. राज्यपाल विधानमंडल के दोनों सदनों के सत्र को आहूत कर सकता है एवं उसका सत्रावसान कर सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1      (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2      (d) 1, 2 और 3

29. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राज्यसभा का विघटन करने की शक्ति भारत के राष्ट्रपति को दी गई है।
2. विघटन सत्रावसान से अलग होता है। सत्रावसान सदन के एक सत्र को समाप्त करता है, जबकि विघटन सदन को ही समाप्त कर देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों      (d) न तो 1, न ही 2

26. Which of the following has/have been included as an exception to the 'Right to equality' in India?

1. Foreign diplomats
2. The President and Governor under Article-361
3. Parliament under Article 105 and Legislature under Article 194
4. Press under Article-361 (A)

Code:

- (a) 1 and 2 only      (b) 1, 2 and 4 only  
(c) 4 only      (d) 1, 2, 3 and 4

27. Article-12 of the Constitution of India defines the state, which refers only for the purpose of Part-3. According to this definition, the body included in the state is /are-

1. Government and Parliament of India
2. Governments and Legislatures of all states
3. All local authorities

Code:

- (a) 1 only  
(b) 1, 2 and 3  
(c) 3 only  
(d) 1 and 2 only

28. Consider the following statements in the context of 'Governor':

1. The Governor appoints the Advocate General of the State and fixes his salary.
2. The Governor may seek information from the Chief Minister regarding the administration of the state or any proposed legislation.
3. The Governor may commence a session of both the Houses of the Legislature and prorogue it.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only      (b) 1 and 3 only  
(c) 2 only      (d) 1, 2 and 3

29. Consider the following statements:

1. The power to dissolve the Rajya Sabha has been conferred to the President of India.
2. Dissolution is different from prorogation. Prorogation ends a session of the House, while dissolution ends the House itself.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only      (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2      (d) Neither 1 nor 2

30. 'संविधान संशोधन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संशोधन का प्रस्ताव संसद के दोनों सदनों में से किसी में भी प्रारंभ किया जा सकता है।
2. संविधान संशोधन विधेयक के मामले में 'संयुक्त बैठक' का कोई प्रावधान नहीं है।
3. राष्ट्रपति संविधान संशोधन विधेयक को अनुमति देने के लिये बाध्य है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3                      (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3                (d) केवल 3

31. 'यूनिवर्सल सर्विस ऑब्लिगेशन फंड (यू.एस.ओ.एफ.)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह ग्रामीण और दूरदराज के क्षेत्रों में लोगों तक वहनीय कीमतों पर गैर-भेदभावपूर्ण, गुणवत्तापूर्ण सूचना और संचार प्रौद्योगिकी सेवाओं की पहुँच सुनिश्चित करता है।
2. इसका गठन वर्ष 2002 में दूरसंचार विभाग के तहत किया गया था।
3. इस फंड के लिये संसदीय अनुमोदन की आवश्यकता होती है और इसे भारतीय टेलीग्राफ (संशोधन) अधिनियम, 2003 के तहत वैधानिक समर्थन प्राप्त है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2                (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 3                        (d) केवल 2

32. 'सामाजिक सुरक्षा संहिता विधेयक, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस विधेयक में कर्मचारी भविष्य निधि अधिनियम, 1952; मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961; असंगठित श्रमिक सामाजिक सुरक्षा अधिनियम, 2008 सहित नौ कानूनों को सम्मिलित किया गया है।
2. विधेयक के अंतर्गत यह प्रावधान किया गया है कि कर्मचारी अपने पीएफ योगदान में कटौती कर सकते हैं, जिससे नकद वेतन में वृद्धि होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1                        (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों                (d) न तो 1, न ही 2

33. भारत सरकार ने हाल ही में वेतन संहिता, 2019 के क्रियान्वयन हेतु नियमों का मसौदा तैयार किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह संहिता किसी श्रमिक का न्यूनतम जीवन-स्तर सुनिश्चित करने के लिये न्यूनतम वेतन की संकल्पना को लागू करती है।
2. इस संहिता में राज्यों द्वारा कर्मचारियों को डिजिटल मोड से वेतन भुगतान की परिकल्पना की गई है।

30. Consider the following statements in the context of 'Amendment of Constitution':

1. A proposal for amendment can be introduced in either of the both houses of Parliament.
2. There is no provision of 'joint sitting' in the case of the Constitutional Amendment Bill.
3. The President is bound to allow the Constitutional Amendment Bill.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3                      (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only                (d) 3 only

31. Consider the following statements in the context of 'Universal Service Obligation Fund (USOF)':

1. It ensures access to non-discriminatory, quality information and communication technology services at affordable prices to people in rural and remote areas.
2. It was constituted in the year 2002 under the Department of Telecommunications.
3. This fund requires parliamentary approval and has statutory support under the Indian Telegraph (Amendment) Act, 2003.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only                (b) 1, 2 and 3  
(c) 3 only                        (d) 2 only

32. Consider the following statements in the context of 'Social Security Code Bill, 2019':

1. The Bill contains nine Acts including the Employees Provident Fund Act, 1952; Maternity Benefit Act, 1961; and the Unorganized Workers Social Security Act, 2008.
2. Under the Bill, a provision has been made that the employees can deduct their PF contribution, which will increase the wages.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only                        (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2                (d) Neither 1 nor 2

33. The Government of India has recently drafted rules for the implementation of the Pay Code, 2019. Consider the following statements in this context:

1. This Code enforces the concept of minimum wages to ensure the minimum standard of living of a worker.
2. The Code envisages payment of wages to the employees by the States in a digital mode.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

34. भारत बॉण्ड एक्सचेंज ट्रेडेड फंड (ई.टी.एफ.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह देश का तीसरा कॉर्पोरेट बॉण्ड ई.टी.एफ. होगा।
2. इसे केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों और उपक्रमों, केंद्रीय सार्वजनिक वित्तीय संस्थानों तथा अन्य सरकारी संगठनों के लिये पूंजी के अतिरिक्त स्रोत के तौर पर लाया गया है।
3. प्रारंभ में भारत बॉण्ड ई.टी.एफ. को दो परिपक्वता अवधियों- 3 वर्ष और 10 वर्ष के लिये जारी किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

35. 'उड़ान 4.0' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह क्षेत्रीय कनेक्टिविटी योजना 'उड़ान' (उड़े देश का आम नागरिक) का चौथा संस्करण है।
2. इसके तहत उत्तर-पूर्व के राज्य, पहाड़ी राज्यों, जम्मू-कश्मीर, लद्दाख और द्वीपों में हवाई सुविधाएँ उपलब्ध कराने पर ध्यान केंद्रित किया जाएगा।
3. 'उड़ान 4.0' के तहत नागरिक उड्डयन मंत्रालय एयरलाइनों को लगभग 25% तक की अतिरिक्त वायुबिलिटी गैप फंडिंग भी उपलब्ध कराएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

36. 'राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (एन.एस.डी.सी.)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह एक गैर-लाभकारी सार्वजनिक लिमिटेड कंपनी है।
2. इसकी स्थापना 31 जुलाई, 2008 को कंपनी अधिनियम, 1956 की धारा-25 के तहत सरकारी-निजी भागीदारी मॉडल के रूप में की गई थी।
3. यह गृह मंत्रालय के अधीन काम करता है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

34. Consider the following statements in the context of Bharat Bond Exchange Traded Fund (ETF):

1. This will be the third corporate bond ETF in the country.
2. It has been introduced as an additional source of capital for central public sector enterprises and undertakings, central public financial institutions and other government organizations.
3. Initially Bharat Bond E.T.F. will be issued for two maturity periods - 3 years and 10 years.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

35. Consider the following statements in the context of 'UDAN 4.0':

1. This is the fourth version of the regional connectivity scheme 'UDAN' (Ude Desh ka Aam Nagarik).
2. Under this scheme the focus will be on providing air facilities to the north-eastern states, hill states, Jammu-Kashmir, Laddakh and islands.
3. The Ministry of Civil Aviation will also provide additional viability gap funding up to 25% to airlines under 'UDAN 4.0'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

36. Which of the following statements is/are correct in the context of 'National Skill Development Corporation (NSDC)'?

1. It is a non-profit public limited company.
2. It was established on 31st July, 2008 as a public-private partnership model under Section 25 of the Companies Act, 1956.
3. It works under the Ministry of Home Affairs.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 1, 2 and 3 (d) 2 only

37. 'इंस्टेक्स' वस्तु विनिमय प्रणाली के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह फ्रांस, ब्रिटेन तथा जर्मनी द्वारा ईरान के साथ प्रारंभ की गई एक वस्तु-विनिमय प्रणाली है, जिसका उद्देश्य डॉलर का प्रयोग न करते हुए ईरान के साथ व्यापारिक संबंध स्थापित करना है।
2. हाल ही में छह अन्य यूरोपीय देश- बेल्जियम, डेनमार्क, फिनलैंड, नीदरलैंड, नॉर्वे और स्वीडन इस विनिमय प्रणाली से जुड़ गए हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

38. 'उइगर मुस्लिम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. उइगर मुस्लिम चीन के शिनजियांग प्रांत में निवास करने वाले अल्पसंख्यक हैं।
2. अमेरिकी संसद 'कॉन्ग्रेस' के निचले सदन 'हाउस ऑफ रिप्रेजेंटेटिव' द्वारा 'उइगर मानवाधिकार नीति अधिनियम, 2019' पारित किया गया।
3. इस विधेयक के पारित होने के बाद अमेरिका द्वारा चीन पर उसके शिनजियांग प्रांत के मुस्लिम अल्पसंख्यकों के साथ किये जाने वाले दुर्व्यवहार के कारण, कई प्रतिबंध लगाए जाएंगे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 3 (d) केवल 2

39. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'चिली' दक्षिण अमेरिका के उन देशों में शामिल है, जिनकी सीमाएँ ब्राजील से मिलती हैं।
2. विश्व का सबसे शुष्क स्थान 'अरिका' अर्जेंटीना में अवस्थित है।
3. विश्व का सबसे बड़ा तांबा उत्पादक शहर 'चुक्वीकमटा' चिली में अवस्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

40. 'हिंद महासागर रिम एसोसिएशन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. '19वें हिंद महासागर रिम एसोसिएशन' के मंत्रिस्तरीय सम्मेलन का आयोजन 'अबुधाबी' में किया गया।
2. इस सम्मेलन की थीम- "हिंद महासागर में एक साझी नियति और समृद्धि की राह को प्रोत्साहन" थी।
3. सम्मेलन की अध्यक्षता संयुक्त अरब अमीरात एवं उपाध्यक्षता भारत द्वारा की गई।

37. Consider the following statements in the context of 'INSTEX' barter system:

1. It is a barter system introduced by France, Britain and Germany with Iran, which aims to establish trade relations with Iran without using dollars.
2. Recently six other European countries- Belgium, Denmark, Finland, Netherlands, Norway and Sweden have joined this exchange system.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

38. Consider the following statements in the context of 'Uighur Muslim':

1. Uighur Muslims are a minority living in Xinjiang province of China.
2. The 'Uighur Human Rights Policy Act, 2019' was passed by the House of Representatives, the lower house of the US parliament.
3. After the passage of this bill, China will be subject to several restrictions by America for its mistreatment of Muslim minorities of Xinjiang province.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 2 only  
(c) 3 only (d) 2 only

39. Consider the following statements:

1. 'Chile' is one of the countries of South America who share its borders with Brazil.
2. Arika, the world's driest place, is located in Argentina.
3. The world's largest copper producing city 'Chuquicamata' is located in Chile.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

40. With reference to the 'Indian Ocean Rim Association' Consider the following statements.

1. Ministerial Conference of '19th Indian Ocean Rim Association' was held at 'Abu Dhabi'.
2. The theme of this conference was- "Promoting a Shared Destiny and path to prosperity in the Indian Ocean".
3. The conference was chaired by the United Arab Emirates and co-chaired by India.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 2 और 3

41. 'व्हाइट शिपिंग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- व्हाइट शिपिंग का अर्थ 'गैर-सैन्य वाणिज्यिक जहाजों की पहचान और आवाजाही के बारे में अग्रिम सूचनाओं को साझा कर उनका आदान-प्रदान करना है।
- भारतीय नौसेना का सूचना प्रबंधन और विश्लेषण केंद्र (गुरुग्राम) व्हाइट शिपिंग समझौते के लिये मॉडल केंद्र है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

42. 'न्यू सामरिक शस्त्र न्यूनीकरण संधि' (न्यू स्टार्ट) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- न्यू सामरिक शस्त्र न्यूनीकरण संधि संयुक्त राज्य अमेरिका और रूस के बीच सामरिक हथियारों में कमी लाने तथा उन्हें सीमित करने संबंधी एक संधि है।
- यह वर्ष 1991 में 'शीत युद्ध' के अंत में लाई गई स्टार्ट-I संधि की अनुवर्ती है, जो 5 फरवरी, 2011 को लागू हुई थी।
- इस संधि की अवधि 10 वर्ष है, इसलिये यह संधि फरवरी 2021 में व्यपगत हो जाएगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 3 (d) केवल 2 और 3

43. 'पेरिस क्लब' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- पेरिस क्लब की स्थापना वर्ष 1956 में विकासशील और उभरते देशों की ऋण संबंधी समस्याओं के समाधान के लिये की गई थी।
- इसका सचिवालय पेरिस में स्थित है और वर्तमान में इसके 22 स्थायी सदस्य हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

44. 'पोर्ट्स ऑफ कॉल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- इसका आशय ऐसे बंदरगाह से है, जिसका प्रयोग मालवाहक या यात्री (क्रूज़) जहाज द्वारा वस्तुओं और यात्रियों को उतारने तथा चढ़ाने के लिये किया जाता है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 1, 2 and 3 (d) 2 and 3 only

41. With reference to the 'White Shipping' consider the following statements:

- White shipping refers to the sharing of advance information about the identification and movement of non-military commercial vessels.
- The Indian Navy's Information Management and Analysis Centre (Gurugram) is the model centre for the White Shipping Agreement.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only  
(b) 2 only  
(c) Both 1 and 2  
(d) Neither 1 nor 2

42. Consider the following statements in the cotenxt of 'New Strategic Arms Reduction Treaty' (New Start):

- The New Strategic Arms Reduction Treaty is a treaty between the United States and Russia to reduce and limit strategic weapons.
- It is successor of the START-I treaty which came after the end of the 'Cold War' in 1991, and came into force on 5 February, 2011.
- The duration of this treaty is 10 years, so this treaty will lapse in February 2021.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 2 only  
(c) 3 only (d) 2 and 3 only

43. Consider the following statements in the cotenxt of 'Paris Club':

- Paris Club was established in the year 1956 to address the loan related problems of developing and emerging countries.
- Its Secretariate is located in Paris and currently has 22 permanent members.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

44. Which of the following statements is/are correct in the cotenxt of 'Ports of Call'?

- It refers to a port which is used by the cargo or passenger ship to take off and board goods and passengers.

2. केंद्रीय पोत परिवहन मंत्रालय द्वारा भारत और बांग्लादेश के बीच तटीय नौपरिवहन समझौते के अंतर्गत बांग्लादेश के मोंगला तथा चटगाँव बंदरगाह को 'पोर्ट्स ऑफ कॉल' घोषित किया गया है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

45. हाल ही में इसरो ने पी.एस.एल.वी-सी47 रॉकेट की सहायता से कार्टोसैट-3 उपग्रह को सफलतापूर्वक प्रक्षेपित किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'कार्टोसैट-3' कार्टोसैट श्रृंखला का नौवाँ उपग्रह है, जिसका वजन 1625 किलोग्राम है।
2. इस उपग्रह को पृथ्वी के ऊपर सूर्य तुल्यकालिक कक्षा में 509 किलोमीटर की ऊँचाई पर स्थापित किया गया है।
3. यह उपग्रह रिमोट सेंसिंग के मामले में विश्व में सर्वश्रेष्ठ होगा, इसलिये इसे 'शार्पेस्ट आई' कहा जा रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 2

46. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से नासा के प्रथम इलेक्ट्रिक विमान के संदर्भ में सही है/हैं?

1. नासा ने अपने पहले पूर्णरूप से इलेक्ट्रिक प्रायोगिक विमान X-57 मैक्सवेल के आरंभिक संस्करण का अनावरण किया है।
2. वर्ष 2015 से निर्माणाधीन यह विमान इटली में निर्मित Tecnam P2006T नामक विमान से प्रेरित है।
3. विमान में प्रयुक्त 14 इलेक्ट्रिक मोटरों को विशेष रूप से डिज़ाइन की गई लिथियम आयन बैटरी द्वारा ऊर्जा प्रदान की जाएगी।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

47. 'ट्रेकिया सॉफ्टवेयर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह फॉरेंसिक साक्ष्य प्रबंधन प्रणाली है, जो आपराधिक घटनास्थल से महत्वपूर्ण सैंपल/नमूने एकत्रित करने से लेकर पूरी जाँच तक समग्र प्रक्रियाओं के संचालन में मदद करती है।
2. इस सॉफ्टवेयर को गुरुग्राम स्थित इन्वेडर टेक्नोलॉजीज़ ने डिज़ाइन किया है।
3. हाल ही में उत्तर प्रदेश एवं बिहार पुलिस ने छेड़छाड़ मुक्त आपराधिक जाँच सुनिश्चित करने के लिये इस बारकोडिंग सॉफ्टवेयर को अपनाया है।

2. Mongla and Chittagong Port of Bangladesh have been declared as 'Ports of Call' under the coastal shipping agreement between India and Bangladesh by the Union Ministry of Shipping.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

45. Recently ISRO has successfully launched Cartosat-3 satellite with the help of PSLV-C47 rocket. In this context, consider the following statements:

1. Cartosat-3 is the ninth satellite of Cartosat series, which weighing 1625 kg.
2. This satellite is placed in the sun-synchronous orbit above the earth at the height of 509 km.
3. This satellite will be the best in the world in remote sensing, hence it is being called 'Sharpest Eye'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 1, 2 and 3 (d) 2 only

46. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of NASA's first electric aircraft?

1. NASA has unveiled the initial version of its first fully electric experimental aircraft X-57 Maxwell.
2. The aircraft, which has been under construction since 2015, is inspired by an aircraft manufactured in Italy called Tecnam P2006T.
3. The 14 electric motors used in the aircraft will be charged by specially designed lithium ion batteries.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

47. With reference to 'Trakea software' Consider the following statements:

1. It is a forensic evidence management system, which helps in the conduct of the entire process, for collecting critical samples from the criminal scene to the entire investigation.
2. This software is designed by Invador Technologies based in Gurugram.
3. Recently Uttar Pradesh and Bihar Police have adopted this barcoding software to ensure tamper-free criminal investigation.

- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?
- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
48. लंदन में आयोजित मिस वर्ल्ड ब्यूटी पेजेंट 2019 का खिताब निम्नलिखित में से किस प्रतियोगी ने जीता?
- (a) जोज़िबिनी टून्ज़ी (b) टोनी एन. सिंह  
(c) ओफ्ले मेज़्ज़िनो (d) सुमन राव
49. निम्नलिखित में से किस साहित्यकार को वर्ष 2019 का 55वाँ ज्ञानपीठ पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?
- (a) अक्कितम अच्युतन नंबूथिरी  
(b) वी. मधुसूदन नायर  
(c) बंदी नारायण स्वामी  
(d) अमिताव घोष
50. 'अभ्यास इन्द्र-2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत और रूस के बीच इस संयुक्त सैन्य अभ्यास का आयोजन 10-19 दिसंबर 2019 के दौरान ग्वालियर, बबीना (झाँसी), पुणे और गोवा में किया गया।
2. इन्द्र सैन्य अभ्यास शृंखला की शुरुआत वर्ष 2015 में हुई थी।
3. वर्ष 2017 में रूस में ऐसा पहला संयुक्त सैन्य अभ्यास का आयोजन किया गया, जिसमें दोनों देशों की थल, वायु एवं जल सेनाओं ने भाग लिया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
51. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:
- | सैन्य अभ्यास                  | शामिल देश        |
|-------------------------------|------------------|
| 1. हैंड-इन-हैंड सैन्याभ्यास : | भारत और श्रीलंका |
| 2. मित्र शक्ति युद्धाभ्यास :  | भारत और चीन      |
| 3. सूर्य किरण :               | भारत और नेपाल    |
- उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित नहीं है/हैं?
- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
52. 'वैश्विक लैंगिक अंतराल रिपोर्ट-2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विश्व आर्थिक मंच द्वारा जारी इस रिपोर्ट में भारत 91/100 लिंगानुपात के साथ 112वें स्थान पर रहा।
2. इस रिपोर्ट में आइसलैंड को लैंगिक आधार पर सबसे कम भेदभाव करने वाला देश बताया गया।
3. स्वास्थ्य एवं उत्तरजीविता के क्षेत्र में भारत का प्रदर्शन बहुत अच्छा रहा।

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3
48. Which of the following contestants won the title of Miss World Beauty Pageant 2019 held in London?
- (a) Zozibini Tunzi (b) Tony N Singh  
(c) Ofele Mezzino (d) Suman Rao
49. Which of the following author has been awarded the 55th Jnanpith Award for the year 2019?
- (a) Akkitam Achuthan Nambuthiri  
(b) V Madhusudan Nair  
(c) Bandi Narayan Swami  
(d) Amitav Ghosh
50. Consider the following statements in the context of 'Exercise Indra-2019':

1. This joint military exercise between India and Russia was organized in Gwalior, Babina (Jhansi), Pune and Goa during 10-19 December 2019.
2. Indra Military Exercise Series was started in the year 2015.
3. The first such joint military exercise was organized in Russia in the year 2017, in which army, air force and navy of both the countries participated.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3
51. Consider the following pairs:

**Military exercises**      **Countries involved**

1. Hand-in-hand exercise : India and Sri Lanka
2. Mitra Shakti exercise : India and China
3. Surya Kiran : India and Nepal

Which of the pair(s) given above is/are **not** correctly matched?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3
52. Consider the following statements in the context of 'Global Gender Gap Report -2020':
1. India ranked 112th with a 91/100 sex ratio in this report released by the World Economic Forum.
  2. The Iceland was ranked as the least discriminatory country on the basis of gender in this report.
  3. India's performance in the field of health and survival was very good.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

53. 'स्पाइक' मिसाइल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- हाल ही में भारतीय सेना ने मध्य प्रदेश में महु के इन्फैंट्री स्कूल में टैंकभेदी स्पाइक-LR का सफल परीक्षण किया।
- स्पाइक-LR चार किलोमीटर की दूरी तक शत्रु के टैंक पर अचूक निशाना साध सकती है।
- स्पाइक-LR 'दागो और भूल जाओ' की क्षमता के साथ ही 'दागो, देखो और फिर निशाना साधो' तकनीक से भी युक्त है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

54. 'असम रूफड टर्टल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- इसका वैज्ञानिक नाम पंगशुरा सिलहेटेंसिस है।
- कछुए की यह प्रजाति पूर्वोत्तर भारत और पूर्वोत्तर व दक्षिणी-पूर्वी बांग्लादेश के पहाड़ी क्षेत्रों में ताजे पानी में पाई जाती है।
- यह प्रजाति आई.यू.सी.एन. की रेड लिस्ट में संकटग्रस्त प्रजातियों की श्रेणी में शामिल है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 2 (d) केवल 3

55. 'विश्व मलेरिया रिपोर्ट, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- भारत विश्व में मलेरिया से सबसे अधिक प्रभावित 4 देशों की सूची से बाहर हो गया है।
- भारत अभी भी सबसे अधिक प्रभावित 11 देशों की सूची में शामिल एकमात्र गैर-अफ्रीकी देश है।
- भारत में लगभग 47% मामलों में मलेरिया का कारण प्लाज्मोडियम विवैक्स रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

56. 'गो ब्लू अभियान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 20 नवंबर, 2019 को अंतर्राष्ट्रीय बाल दिवस के अवसर पर बच्चों की सुरक्षा तथा उनके अधिकारों के संरक्षण के लिये संयुक्त राष्ट्र बाल कोष (यूनिसेफ) द्वारा 'गो ब्लू अभियान' का शुभारंभ किया गया।

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

53. With reference to the 'Spike' missile Consider the following statements:

- Recently the Indian Army has successfully tested antitank spike-LR at Mhow's Infantry School in Madhya Pradesh.
- The Spike-LR can hit the enemy's tank for a distance of up to four kilometers.
- Spike-LR is also equipped with the ability to 'fire and forget' and 'fire, observe and update' technique.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

54. Which of the following statements is/are correct in the context of 'Assam Roofed Turtle'?

- Its scientific name is Pangshura silhetensis.
- This species of turtle is found in fresh water in the hilly areas of Northeast India and Northeast and South-Eastern Bangladesh.
- This species is included in the IUCN Red List of threatened species category.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 2 and 3  
(c) 2 only (d) 3 only

55. With reference to the 'World Malaria Report, 2019' Consider the following statements:

- India has been excluded from the list of 4 most affected countries by malaria in the world.
- India is still the only non-African country included in the list of 11 most affected countries.
- Plasmodium vivax is the cause of malaria in about 47% of cases in India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

56. Consider the following statements in the context of 'Go Blue Campaign':

- 'Go Blue Campaign' was launched by United Nations Children's Fund (UNICEF) for the protection of children and their rights on the occasion of International Children's Day on 20 November, 2019.



2. इस अभियान के तहत दुनिया भर की महत्वपूर्ण इमारतों को नीले रंग से रंगा जाएगा या फिर नीली लाइटों से प्रकाशित किया जाएगा।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?  
(a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
57. 'कुचिपुड़ी नृत्य' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:  
1. कुचिपुड़ी एक शास्त्रीय नृत्य शैली है, जिसका जन्म तमिलनाडु के कुचेलपुरम गाँव में हुआ था।  
2. कुचिपुड़ी नृत्य में कर्नाटक संगीत का प्रयोग किया जाता है।  
3. 14 दिसंबर, 2019 को संयुक्त राज्य अमेरिका के लॉस एंजिल्स स्थित वॉल्ट डिजनी कॉन्सर्ट हॉल में कुचिपुड़ी नृत्य का मंचन किया गया।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?  
(a) केवल 3 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 (d) केवल 1 और 2
58. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:  
1. भारत में 38 यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल हैं, जिनमें से 30 सांस्कृतिक स्थल, 7 प्राकृतिक स्थल और 1 मिश्रित स्थल है।  
2. यूनेस्को की सांस्कृतिक धरोहर स्थलों की सूची में शामिल नवीनतम स्थान 'जयपुर' है।  
3. विश्व धरोहर सप्ताह 19-25 नवंबर के दौरान यूनेस्को द्वारा मनाया गया।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?  
(a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
59. 'जंगुबाई गुफा मंदिर' और 'कपलाई गुफाएँ' गोंड, परधान तथा कोलम आदि जनजातियों के लिये तीर्थस्थल के रूप में प्रसिद्ध हैं। ये अवस्थित हैं-  
(a) मध्य प्रदेश-छत्तीसगढ़ सीमा पर  
(b) महाराष्ट्र-तेलंगाना सीमा पर  
(c) बिहार-झारखंड सीमा पर  
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
60. 'पुष्पा वीणा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:  
1. हाल ही में इंडिया इंटरनेशनल गिटार फेस्टिवल 2019 में 'पुष्पा वीणा' की आधिकारिक लॉन्चिंग की गई।  
2. इस वीणा का आविष्कार प्रसिद्ध भारतीय गिटारवादक देबाशीष भट्टाचार्य ने किया है।  
3. पुष्पा वीणा एक तत् वाद्य यंत्र है, जो पूर्ववर्ती चतुरंगी, आनंदी और गंधर्व वीणाओं से बहुत अलग है।

2. The important buildings around the world will be painted blue or illuminated with blue lights under this campaign.  
Which of the statement(s) given above is/are correct?  
(a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
57. Consider the following statements in the context of 'Kuchipudi dance':  
1. Kuchipudi is a classical dance form, which born in the village of Kuchelapuram in Tamil Nadu.  
2. Carnatic music is used in Kuchipudi dance.  
3. Kuchipudi dance was staged at the Walt Disney Concert Hall in Los Angeles, United States, on December 14th 2019.  
Which of the statement(s) given above is/are correct?  
(a) 3 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 only (d) 1 and 2 only
58. Consider the following statements:  
1. India has 38 UNESCO World Heritage Sites, out of which 30 are cultural sites, 7 natural sites and 1 mixed site.  
2. The latest place in the list of cultural heritage sites of UNESCO is 'Jaipur'.  
3. World Heritage Week was celebrated by UNESCO during 19-25 November.  
Which of the statement(s) given above is/are correct?  
(a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3
59. The 'Jungubai Cave Temple' and 'Kapalai Caves' are famous as pilgrimage centers for Gond, Pardhan and Kolam tribes. These are located at-  
(a) Madhya Pradesh-Chhattisgarh border  
(b) Maharashtra-Telangana border  
(c) Bihar-Jharkhand border  
(d) None of the above
60. Consider the following statements in the context of 'Pushpa Veena':  
1. Recently 'Pushpa Veena' was officially launched at India International Guitar Festival 2019.  
2. This veena has been invented by the famous Indian guitarist Debashish Bhattacharya.  
3. Pushpa Veena is an string instrument, and it is very different from the erstwhile Chaturangi, Anandi and Gandharva Veena.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

61. 'भारतीय संस्कृति पोर्टल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह सरकार द्वारा अधिकृत पहला पोर्टल है, जहाँ संस्कृति मंत्रालय के विभिन्न संगठनों के ज्ञान एवं सांस्कृतिक संसाधनों को एक ही सार्वजनिक मंच पर उपलब्ध कराया जाएगा।
2. इसे भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (बॉम्बे) द्वारा विकसित किया गया था, जबकि डाटा का संकलन इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय द्वारा किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

62. 'इंटरनेट शटडाउन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. सरकार द्वारा किसी अवधि के लिये किसी विशेष क्षेत्र या क्षेत्रों में इंटरनेट तक पहुँच को प्रतिबंधित कर देना इंटरनेट शटडाउन कहलाता है।
2. दूरसंचार अस्थायी सेवा निलंबन (लोक आपात या लोक सुरक्षा) नियम, 2017 गृह मंत्रालय के सचिव या राज्य के सक्षम पदाधिकारी को दूरसंचार सेवाओं के निलंबन का अधिकार देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

63. 'राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो' (एन.सी.आर.बी.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. एन.सी.आर.बी. की स्थापना योजना आयोग के अंतर्गत वर्ष 1996 में अपराध और अपराधियों की सूचनाओं का संग्रह करने के लिये की गई थी।
2. वर्ष 2009 से यह अपराध एवं अपराधी ट्रैकिंग नेटवर्क एंड सिस्टम योजना की देख-रेख, समन्वय तथा लागू करने का कार्य कर रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

64. 'जीरो एफ.आई.आर.' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'जीरो एफ.आई.आर.' किसी भी पुलिस स्टेशन द्वारा अपने अधिकार-क्षेत्र के बाहर भी किसी संज्ञेय अपराध के मामले में पंजीकृत की जा सकती है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

61. Consider the following statements in the context of 'Indian Culture Portal':

1. It is the first portal authorized by the government, where the knowledge and cultural resources of various organizations of the Ministry of Culture will be made available on the same public platform.
2. It has been developed by the Indian Institute of Technology (Bombay), while the data is compiled by the Indira Gandhi National Open University.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

62. Consider the following statements in the context of 'Internet Shutdown':

1. To restrict access to the Internet in a particular area or areas for a period, by the government is called 'Internet Shutdown'.
2. The Telecom Temporary Service Suspension (Public Emergency or Public Safety) Rules, 2017 gives the authority to the Secretary of the Ministry of Home Affairs or the competent authority of the state for suspension of telecommunication services.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

63. Consider the following statements in the context of 'National Crime Records Bureau' (NCRB):

1. NCRB was established in the year 1996 under the Planning Commission to collect information about crime and criminals.
2. It has been working to oversee, coordinate and implement the Crime and Criminal Tracking Network and System Scheme since 2009.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

64. Consider the following statements in the context of 'Zero FIR':

1. 'Zero FIR' can be registered at any police station even outside its jurisdiction in case of a cognizable offense.

2. हाल ही में आंध्र प्रदेश में कृष्णा ज़िले के कांचीचेरला में नंदीगामा उपखंड के अंतर्गत पहली ज़ीरो एफ.आई.आर. दर्ज की गई है।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?  
(a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
65. 18-21 नवंबर, 2019 तक 'कृषि सांख्यिकी पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन' के 8वें संस्करण का आयोजन किया गया-  
(a) नई दिल्ली में (b) मुंबई में  
(c) आगरा में (d) पटना में
66. 19 नवंबर, 2019 को विश्व शौचालय दिवस के अवसर पर जल शक्ति मंत्रालय द्वारा विभिन्न श्रेणियों हेतु स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण पुरस्कार-2019 प्रदान किये गए। समग्र रूप से राज्यों की श्रेणी में निम्नलिखित में से कौन-सा राज्य शीर्ष पर रहा?  
(a) गुजरात (b) तमिलनाडु  
(c) हरियाणा (d) झारखंड
67. 'राष्ट्रीय वित्तीय रिपोर्टिंग प्राधिकरण (एन.एफ.आर.ए.)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:  
1. इसकी स्थापना कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत वर्ष 2018 में की गई थी।  
2. एन.एफ.आर.ए. की स्थापना के कारण भारत अब 'अंतर्राष्ट्रीय फोरम ऑफ इंडिपेंडेंट ऑडिट रेगुलेटर' की सदस्यता के लिये पात्र है, जो वैश्विक स्तर पर ऑडिटिंग में सुधार करके निवेशकों की सुरक्षा बढ़ाने का कार्य करता है।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?  
(a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
68. हाल ही में नेचर एस्ट्रोनोमी पत्रिका में प्रकाशित एक अध्ययन में प्राकृतिक उपग्रह 'यूरोपा' की सतह पर जलवाष्प की पुष्टि की गई है। 'यूरोपा' निम्नलिखित में से किस ग्रह का प्राकृतिक उपग्रह है?  
(a) बुध (b) बृहस्पति  
(c) शनि (d) अरुण
69. 'भारतीय पोषण एंथेम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:  
1. 'भारतीय पोषण एंथेम' की शुरुआत भारतीय प्रधानमंत्री द्वारा 'बाल दिवस' के अवसर पर की गई।  
2. इस एंथेम की अवधारणा का सुझाव महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा दिया गया था।  
3. इस एंथेम को मशहूर गीतकार प्रसून जोशी ने लिखा है और शंकर महादेवन ने आवाज़ दी है।
2. Recently the first Zero FIR has been registered under Nandigama subdivision at Kancheicherla in Krishna district in Andhra Pradesh.  
Which of the statement(s) given above is/are correct?  
(a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
65. The 8th edition of 'International Conference on Agricultural Statistics' was organized from 18-21 November 2019 in-  
(a) New Delhi (b) Mumbai  
(c) Agra (d) Patna
66. On the occasion of World Toilet Day on 19th November 2019, the Ministry of Hydro Power presented the Swachh Survekshan Grameen Puraskar-2019 for various categories. Which of the following states topped the overall category of states?  
(a) Gujarat (b) Tamil Nadu  
(c) Haryana (d) Jharkhand
67. Consider the following statements in the context of 'National Financial Reporting Authority (NFRA)':  
1. It was established in the year 2018 under the Companies Act, 2013.  
2. Due to the establishment of NFRA, India is now eligible for membership of the 'International Forum of Independent Audit Regulators', which works to improve investor protection by improving auditing globally.  
Which of the statement(s) given above is/are correct?  
(a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
68. Recently, a study published in the journal Nature Astronomy has confirmed the water vapour on the surface of the natural satellite 'Europa'. 'Europa' is the natural satellite of which of the following planets?  
(a) Mercury (b) Jupiter  
(c) Saturn (d) Uranus
69. Consider the following statements in the context of 'Indian Nutrition Anthem':  
1. The 'Indian Nutrition Anthem' was launched by the Indian Prime Minister on the occasion of Children's Day.  
2. The concept of this anthem was suggested by the Ministry of Women and Child Development.  
3. This anthem is written by famous lyricist Prasoon Joshi and voiced by Shankar Mahadevan.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

70. 'लोकटक झील' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह झील पूर्वोत्तर में ताजे पानी की सबसे बड़ी झील है।
2. यह मणिपुर के मोइरंग शहर में स्थित है।
3. विश्व का एकमात्र तैरता हुआ केबुल लामजाओ राष्ट्रीय उद्यान इसी झील पर स्थित है।
4. यह आर्द्रभूमियों की रामसर सूची में शामिल है।

कूट:

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 1, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

71. राष्ट्रपति की 'वीटो' या 'निषेधाधिकार' शक्ति के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

1. आत्यंतिक वीटो: ऐसी वीटो शक्ति जिससे एक विशेष बहुमत से विधायिका द्वारा खारिज किया जा सकता है।
2. विशेषित वीटो: ऐसा वीटो, जो विधायिका द्वारा पारित विधेयक को पूरी तरह खारिज कर सकता हो।
3. जेबी वीटो: कार्यपालिका के प्रमुख द्वारा विधेयक पर स्वीकृति या अस्वीकृति प्रतिक्रिया की बजाय उसे अपने पास पड़े रहने देना।

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

72. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. निंदा प्रस्ताव केवल लोकसभा में ही लाया जा सकता है और यह केवल विपक्ष के किसी सदस्य द्वारा ही पेश किया जाता है।
2. शून्यकाल की चर्चा संसद के प्रक्रिया संबंधी नियमों में नहीं की गई है।
3. स्थगन प्रस्ताव 50 सदस्यों के समर्थन के साथ तथा पीठासीन अधिकारी की अनुमति से ही प्रस्तुत किया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

73. 'मुख्यमंत्री की नियुक्ति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मुख्यमंत्री की नियुक्ति राज्यपाल करता है और अन्य मंत्रियों की नियुक्ति राज्यपाल मुख्यमंत्री की सलाह पर करता है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

70. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Loktak Lake'?

1. This is the largest lake of fresh water in the northeast region.
2. It is located in Moirang town of Manipur.
3. The world's only floating Kebul Lamjao National Park is located on this lake.
4. It is included in the Ramsar list of wetlands.

Code:

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 1, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

71. Consider the following pairs in the context of 'Veto' power of the President:

1. Absolute veto: A veto power that can be rejected by the legislature by a special majority.
2. Suspensive veto: A veto that can completely reject a bill passed by the legislature.
3. Pocket veto: Let the Executive Head hold the bill instead of accepting or rejecting it.

Which of the above pair(s) is/are correctly matched?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

72. Consider the following statements:

1. A motion of censure can only be brought in the Lok Sabha and it is moved by a member of the opposition only.
2. Zero Hour is not discussed in the rules of Procedure of Parliament.
3. The adjournment motion can be submitted with the support of 50 members and only with the permission of the Presiding Officer.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

73. With reference to the 'Appointment of Chief Minister' Consider the following statements:

1. The Chief Minister is appointed by the Governor and the other ministers are appointed by the Governor on the advice of the Chief Minister.

2. मुख्यमंत्री के पद पर किसी ऐसे व्यक्ति को भी नियुक्त किया जा सकता है, जो विधानमंडल के किसी सदन का सदस्य न हो।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

74. 'धन विधेयक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. धन विधेयक के मामले में विधानसभा को लोकसभा की तरह ही विशेष अधिकार दिये गए हैं।
2. अनुच्छेद-200 के तहत धन विधेयक के मामले में राज्यपाल को यह अधिकार है कि वह उसे राज्य के विधानमंडल को पुनर्विचार के लिये वापस भेज सके।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

75. निम्नलिखित में से कौन-सा/से विषय 'समवर्ती सूची' में शामिल है/हैं?

1. शिक्षा
2. जनसंख्या नियंत्रण
3. वन्यजीवों और पक्षियों का संरक्षण
4. मूल्य नियंत्रण
5. सिविल प्रक्रिया संहिता
6. लोक स्वास्थ्य और स्वच्छता

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 6  
(b) केवल 1, 2, 3, 4 और 5  
(c) केवल 2, 3 और 4  
(d) केवल 3, 5 और 6

76. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राष्ट्रपति को यह शक्ति दी गई है कि वह संघ राज्यक्षेत्र के लिये किसी व्यक्ति को प्रशासक नियुक्त कर सके।
2. अनुच्छेद-240 के तहत राष्ट्रपति को कुछ संघ राज्यक्षेत्रों के लिये विनियम बनाने की शक्ति दी गई है।
3. अनुच्छेद-239(क) के अनुसार संसद को कुछ संघ राज्यक्षेत्रों के संबंध में यह अधिकार दिया गया था कि वह विधि द्वारा उस राज्यक्षेत्र के लिये मंत्रिपरिषद का सृजन कर सकेगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

2. A person who is not a member of any House of the Legislature can also be appointed to the post of Chief Minister.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

74. Consider the following statements in the context of 'Money Bill':

1. The Legislative Assembly has been given special powers like Lok Sabha in the matter of money bill.
2. The Governor has the right to send it back to the State Legislature for reconsideration in the matter of money bill under Article-200.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

75. Which of the following subject(s) is/are included in the 'Concurrent List'?

1. Education
2. Population control
3. Protection of wildlife and birds
4. Price control
5. Code of Civil Procedure
6. Public Health and Sanitation

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 6 only  
(b) 1, 2, 3, 4 and 5 only  
(c) 2, 3 and 4 only  
(d) 3, 5 and 6 only

76. Consider the following statements:

1. The President has been conferred with the power to appoint a person as administrator for the Union territory.
2. The President has been empowered to make regulations for certain Union territories under Article-240.
3. According to Article 239 (a), Parliament has been empowered with respect to certain Union territories, that it could create a Council of Ministers for that territory by law.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

77. 'भारत का महाधिवक्ता' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. महाधिवक्ता भारत सरकार का सर्वोच्च विधि अधिकारी है।
2. महाधिवक्ता का पद संवैधानिक न होकर मात्र वैधानिक है।
3. महाधिवक्ता का प्रमुख कार्य महान्यायवादी की सहायता करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

78. अनुच्छेद-61 में राष्ट्रपति को हटाने के लिये महाभियोग चलाने की प्रक्रिया में शामिल उपबंध है/हैं-

1. संसद का कोई सदन राष्ट्रपति पर 'संविधान के अतिक्रमण' का आरोप लगाएगा, जो एक संकल्प के रूप में होना चाहिये।
2. सदन की कुल संख्या के कम-से-कम 1/4 सदस्यों द्वारा हस्ताक्षरित संकल्प प्रस्ताव हो।
3. सदन की कुल सदस्य संख्या के कम-से-कम 2/3 बहुमत से संकल्प पारित हो।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3

79. 'साक्षर भारत' कार्यक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस कार्यक्रम की शुरुआत अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस 8 सितंबर, 2018 को की गई थी।
2. इसके अंतर्गत 15 वर्ष या अधिक आयु वर्ग के निरक्षरों को शिक्षित किया जा रहा है।
3. इसका विज्ञान राष्ट्रीय स्तर पर 80% साक्षरता दर प्राप्त करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

80. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वर्ष 2019 के इंदिरा गांधी शांति, निःशस्त्रीकरण एवं विकास पुरस्कार के लिये प्रसिद्ध प्रकृतिवादी एवं प्रसारणकर्ता सर डेविड एटेनबरो के नाम की घोषणा की गई है।
2. यह पुरस्कार इंदिरा गांधी मेमोरियल ट्रस्ट द्वारा प्रदान किया जाता है।
3. वर्ष 2018 में यह पुरस्कार सुनीता नारायण को दिया गया था।

77. Consider the following statements in the context of 'Advocate General of India':

1. The Advocate General is the highest law officer of the Government of India.
2. The post of Advocate General is only statutory and not constitutional.
3. The main function of the Advocate General is to assist the Attorney General.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

78. Article 61 provides for the process of impeachment for the removal of the President, it includes-

1. A House of Parliament will accuse the President for 'violation of the Constitution', which should be in the form of a resolution.
2. The resolution must be signed by at least 1/4 members of the total strength of the House.
3. The resolution must be passed by at least a 2/3 majority of the total strength of the House.

Code:

- (a) 1 only (b) 1, 2 and 3  
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 3 only

79. Consider the following statements in the context of 'Saakshar Bharat' programme:

1. The programme was launched on 8th September 2018 on International Literacy Day.
2. The illiterates aged 15 years or more are being educated under this programme.
3. Its vision is to achieve 80% literacy rate at the national level.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

80. Consider the following statements:

1. The name of famous naturalist and broadcaster Sir David Attenborough has been declared for Indira Gandhi Peace, Disarmament and Development Award 2019.
2. The award is given by the Indira Gandhi Memorial Trust.
3. In the year 2018, this award was given to Sunita Narayan.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

81. 'विशेष सुरक्षा दल (संशोधन) विधेयक, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय संसद ने विशेष सुरक्षा दल (संशोधन) विधेयक, 2019 पारित किया, जिसके द्वारा वर्ष 1988 के मूल अधिनियम में संशोधन किया गया है।
2. मूल अधिनियम के अनुसार, पदावधि पूरी करने के बाद पूर्व प्रधानमंत्रियों एवं उनके परिवार के करीबी सदस्यों को एक वर्ष तक एस.पी.जी. सुरक्षा प्रदान कराई जाती है।
3. एस.पी.जी. भारत सरकार के कैबिनेट सचिवालय के अधीन आता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1  
(b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 2  
(d) केवल 1 और 3

82. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कुकी और जोमी जनजातीय समूह का संबंध मुख्य रूप से मणिपुर राज्य से है।
2. बोडो ब्रह्मपुत्र नदी घाटी के उत्तरी हिस्से में बसी असम की सबसे बड़ी एवं भारतीय संविधान की छठी अनुसूची के अंतर्गत भारत की एक महत्वपूर्ण जनजाति है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1, न ही 2

83. 'लोकपाल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. नवगठित लोकपाल ने 'ईशावास्य उपनिषद्' के एक श्लोक "मा गृह्यः कस्यस्विद्धनम्" को ध्येय वाक्य चुना है।
2. उत्तर प्रदेश के प्रयागराज के रहने वाले प्रशांत मिश्र की डिजाइन को लोकपाल के 'लोगो' के लिये चुना गया है।
3. लोकपाल का लोगो इसके सार रूप को दर्शाता है, जैसे- लोकपाल (न्यायाधीश पीठ), लोग (तीन मानव आकृतियाँ), सतर्कता (अशोक चक्रनुमा आँख), विधि (पुस्तक के आकार में) आदि।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

81. Consider the following statements in the context of the 'Special Protection Group (Amendment) Bill, 2019':

1. The Parliament of India passed the Special Protection Group (Amendment) Bill, 2019, by which the Basic Act of 1988 has been amended.
2. According to the original Act the SPG protection is provided to former Prime Ministers and close family members for one year after the completion of their term.
3. SPG comes under the Cabinet Secretariate of the Government of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only  
(b) 1, 2 and 3  
(c) 2 only  
(d) 1 and 3 only

82. Consider the following statements:

1. The kuki and zomi tribal groups are mainly concerned with Manipur state.
2. The Bodo is the largest tribe of Assam in the northern part of the Brahmaputra river valley and an important tribe of India under the Sixth Schedule of the Constitution of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only  
(b) 2 only  
(c) Both 1 and 2  
(d) Neither 1 nor 2

83. Consider the following statements in the context of 'Lokpal':

1. The newly constituted Lokpal has chosen the motto "Ma Gridhah Kasyasvidhanam", a shloka from the 'Ishavasya Upanishad'.
2. The design of Prashant Mishra, who lives in Prayagraj, Uttar Pradesh, has been selected for the logo of Lokpal.
3. The logo of the Lokpal shows its essence, such as - Lokpal (Judicial Bench), People (three human figures), Vigilance (An eye like Ashok Chakra), Law (in the shape of a book) etc.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

84. 'वैश्विक जलवायु जोखिम सूचकांक, 2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. दिसंबर 2019 में पर्यावरण थिंक टैंक 'जर्मनवाच' द्वारा '15वाँ वैश्विक जलवायु जोखिम सूचकांक, 2020' जारी किया गया।
2. सूचकांक के अनुसार, वर्ष 2018 में जापान, फिलीपींस और जर्मनी मौसम संबंधी घटनाओं से सबसे अधिक प्रभावित होने वाले देश हैं।
3. भारत उन राष्ट्रों में शामिल है, जो वर्ष 2018 व 2019 में चरम हीट वेव की समस्या से प्रभावित रहे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

85. हाल ही में ग्लोबल एलायंस ऑन हेल्थ एंड पॉल्यूशन ने 'पॉल्यूशन एंड हेल्थ मीट्रिक्स: ग्लोबल, रीजनल एंड कंट्री एनालिसिस, 2019' रिपोर्ट जारी की। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. रिपोर्ट के अनुसार, प्रदूषण से वर्ष 2017 में 8.3 मिलियन लोगों की मृत्यु हुई।
2. कुल वार्षिक असामयिक प्रदूषण संबंधी मौतों में भारत एवं यू.एस.ए. क्रमशः 28 लाख एवं 18 लाख मौतों के साथ प्रथम व द्वितीय स्थान पर हैं।
3. प्रति लाख जनसंख्या पर प्रदूषण के कारण होने वाली मौतों में चाड एवं मध्य अफ्रीकी गणराज्य क्रमशः प्रथम व दूसरे स्थान पर हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3

86. 'केंद्रीय जल आयोग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केंद्रीय जल आयोग जल शक्ति मंत्रालय के संबद्ध कार्यालय के रूप में कार्यरत है।
2. इसकी स्थापना डॉ. बी.आर. अंबेडकर की सलाह पर वर्ष 1945 में की गई थी।
3. आयोग को बाढ़ नियंत्रण, सिंचाई, नौवहन, पेयजल आपूर्ति और जल विद्युत विकास का दायित्व सौंपा गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

84. Consider the following statements in the context of 'Global Climate Risk Index, 2020':

1. The 15th Global Climate Risk Index, 2020 was released in December 2019 by the environmental think tank 'Germanwatch'.
2. According to the index Japan, Philippines and Germany are the most affected countries by weather related events in the year 2018.
3. India is among those nations which were affected by the extreme heat wave problem in the year 2018 and 2019.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

85. Recently the Global Alliance on Health and Pollution released the report 'Pollution and Health Metrics: Global, Regional and Country Analysis, 2019'. Consider the following statements in this context:

1. According to the report, 8.3 million people died in the year 2017 from pollution.
2. India and USA ranked first and second in total annual untimely pollution related deaths with 28 lakh and 18 lakh deaths respectively.
3. Chad and Central African Republic rank first and second respectively in deaths due to pollution in per lakh population.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 2 only (b) 1, 2 and 3  
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 3 only

86. Consider the following statements in the context of 'Central Water Commission':

1. The Central Water Commission is functioning as an attached office of the Ministry of Hydro Power.
2. It was established in the year 1945 on the recommendation of Dr. B.R. Ambedkar.
3. The commission has been entrusted with the responsibility of flood control, irrigation, shipping, drinking water supply and hydropower development.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3



87. 'केइल घोषणापत्र' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 3 से 7 सितंबर, 2018 के दौरान केइल, जर्मनी में अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया गया था, जो महासागरों में निरंतर हो रही ऑक्सीजन की कमी पर केंद्रित था।
2. इस सम्मेलन की थीम थी- "ऑक्सीजन डीऑक्सीजेनेशन: ड्राइवर्स एंड कंसीक्वेन्सेज-पास्ट-प्रेजेंट-फ्यूचर"
3. इस सम्मेलन में "केइल घोषणा पत्र" को अपनाया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3

88. 'अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ' (आई.यू.सी.एन) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह वर्ष 1948 में स्थापित एक सदस्यता संघ है, जिसमें सरकार एवं सिविल सोसायटी संगठन, दोनों शामिल हैं।
2. इसका मुख्यालय पेरिस में अवस्थित है।
3. वर्तमान में यह 1300 से अधिक सदस्यों के साथ विश्व का सबसे बड़ा और सर्वाधिक विविधतापूर्ण पर्यावरणीय नेटवर्क है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

89. 'कोल बेड मीथेन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कोल बेड मीथेन प्राकृतिक गैस का एक अपरंपरागत स्रोत है, जो कोयला निर्माण प्रक्रिया के उप-उत्पाद के रूप में कोयला भंडारों से संबद्ध है।
2. हाल ही में केंद्र सरकार ने कोल इंडिया लिमिटेड को आगामी दो से तीन वर्षों के लिये कोयला खदानों से 20 लाख घनमीटर प्रतिदिन कोल बेड मीथेन के उत्पादन का निर्देश दिया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

90. 'मेघालय वर्षा वन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. पूर्वोत्तर पर्वतीय विश्वविद्यालय के एक अध्ययन के अनुसार, मेघालय के वर्षा वनों की संरचना और विविधता भूमध्यरेखा के निकट पाए जाने वाले वर्षा वनों के समान है।

87. With reference to the 'Kiel Manifesto' Consider the following statements:

1. An international conference was held in Kiel, Germany during September 3-7, 2018, which focused on the continuous oxygen depletion in the oceans.
2. The theme of this conference was "Oxygen Deoxygenation: Drivers and Consequences-Past-Present-Future".
3. The "Keil Manifesto" was adopted in this conference.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 only  
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 3 only

88. Which of the following statements is/are correct in the context of 'International Union for Conservation of Nature (IUCN)'?

1. It is a membership association established in the year 1948, which includes both government and civil society organizations.
2. It's headquarter is located in Paris.
3. It is currently the world's largest and most diversified environmental network with over 1300 members.

Code:

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

89. Consider the following statements in the context of 'Coal Bed Methane':

1. Coal Bed Methane is an unconventional source of natural gas, associated with coal deposits as a by-product of the coal manufacturing process.
2. Recently, the Central Government has directed the Coal India Limited to produce 20 lakh cubic meters of coal bed methane from coal mines for the next two to three years.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

90. Consider the following statements in the context of 'Meghalaya rain forest':

1. According to a study by the Northeast Mountain University, the composition and diversity of the rain forests of Meghalaya are similar to those found near the equator.

2. मेघालय के वर्षा वनों में वृक्ष घनत्व 467 वृक्ष प्रति हेक्टेयर है, जो कि भूमध्यरेखीय वर्षा वनों की तुलना में कम है।
3. मेघालय के वर्षावनों को विश्व के उष्णकटिबंधीय वर्षावनों के मानचित्र में शामिल नहीं किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 3  
(c) 1, 2 और 3      (d) केवल 2

91. संसद ने हाल ही में 'ट्रांसजेंडर व्यक्ति (अधिकारों का संरक्षण) विधेयक, 2019' पारित किया है। इस विधेयक के प्रावधानों में शामिल है/हैं-

1. ट्रांसजेंडर व्यक्ति को परिभाषित करना।
2. यह उपबंध करना कि ट्रांसजेंडर व्यक्ति को नियोजन, भर्ती, प्रोन्नति और अन्य संबंधित मुद्दों के विषय में विभेद का सामना न करना पड़े।
3. विधेयक के उपबंधों का उल्लंघन करने के संबंध में दंड का प्रावधान सुनिश्चित करना।
4. विधेयक में ट्रांसजेंडर व्यक्तियों के सामाजिक, आर्थिक और शैक्षिक सशक्तीकरण के लिये एक कार्यप्रणाली उपलब्ध कराना।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 3  
(c) केवल 1, 3 और 4      (d) 1, 2, 3 और 4

92. 'सोवा-रिग्पा राष्ट्रीय संस्थान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केंद्रीय कैबिनेट ने लेह में नेशनल इंस्टीट्यूट फॉर सोवा-रिग्पा की स्थापना को मंजूरी प्रदान कर दी है।
2. यह आयुष मंत्रालय के तहत एक स्वायत्तशासी संस्थान होगा।
3. सोवा-रिग्पा भारत में हिमालयी क्षेत्र की एक पारंपरिक चिकित्सा प्रणाली है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1      (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3      (d) 1, 2 और 3

93. 'परधान जनजाति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. परधान जनजाति संथाल जनजाति का एक उपसमूह है और ये लोग दक्षिण भारत में पाए जाते हैं।
2. इस जनजाति की जनसंख्या का अधिकांश हिस्सा महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश में निवास करता है।
3. परधान भाषा इस जनजाति की प्राथमिक भाषा है, लेकिन कुछ समूह हिन्दी, मराठी और गोंडी भाषा भी बोलते हैं।

2. Tree density in the rain forests of Meghalaya is 467 trees per hectare, which is lower than the equatorial rain forests.
3. The rainforests of Meghalaya are not included in the map of tropical rainforests of the world.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only      (b) 3 only  
(c) 1, 2 and 3      (d) 2 only

91. The Parliament has recently passed the 'Transgender Persons (Protection of Rights) Bill, 2019'. The provisions of this bill includes-

1. Defining a transgender person.
2. To provide that the transgender person should not face discrimination in relation to planning, recruitment, promotion and other related issues.
3. To ensure the provision of punishment/penalties in respect of violation of the provisions of the bill.
4. To provide a framework for social, economic and educational empowerment of transgender persons in the bill.

Code:

- (a) 1 and 2 only      (b) 3 only  
(c) 1, 3 and 4 only      (d) 1, 2, 3 and 4

92. Consider the following statements in the context of 'Sowa-Rigpa National Institute':

1. The Union Cabinet has approved the establishment of the National Institute for Sowa-Rigpa in Leh.
2. It will be an autonomous institution under the Ministry of AYUSH.
3. Sowa-Rigpa is a traditional medicinal system of the Himalayan region in India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only      (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only      (d) 1, 2 and 3

93. Consider the following statements in the context of 'Pardhan tribe':

1. Pardhan tribe is a subgroup of Santhal tribe and these people are found in South India.
2. Majority of the population of this tribe lives in Maharashtra and Madhya Pradesh.
3. Pardhan language is the primary language of this tribe, but some groups also speak Hindi, Marathi and Gondi languages.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

94. 'पुनर्विचार याचिका' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अनु. 137 के तहत सर्वोच्च न्यायालय को अपने किसी भी निर्णय या आदेश पर पुनर्विचार करने की शक्ति प्राप्त है।
2. कोई भी व्यक्ति, जो फैसले से असंतुष्ट है, पुनर्विचार याचिका दायर कर सकता है, भले ही वह उक्त मामले में पक्षकार हो अथवा न हो।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

95. 'मिज़ोरम में वन अधिकार कानून' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 19 नवंबर, 2019 को मिज़ोरम सरकार ने अनुसूचित जनजाति और अन्य पारंपरिक वन निवासी (वन अधिकार) अधिनियम, 2006 के कार्यान्वयन को रद्द करने का प्रस्ताव पारित किया है।
2. मिज़ोरम में संसद द्वारा पारित भूमि स्वामित्व और स्थानांतरण से संबंधित सभी कानूनों को लागू करने से पहले इन्हें राज्य की विधानसभा द्वारा एक प्रस्ताव के माध्यम से पारित किया जाना अनिवार्य है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

96. विश्व व्यापार संगठन के अपीलीय प्राधिकरण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. डब्ल्यू.टी.ओ. में किसी भी अपील की सुनवाई के लिये कम-से-कम 3 सदस्यों का होना अनिवार्य है।
2. वर्तमान में डब्ल्यू.टी.ओ. के अपीलीय प्राधिकरण में मात्र एक ही सदस्य है।
3. इस अपीलीय प्राधिकरण की स्थापना वर्ष 1995 में की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

97. 'क्षेत्रीय व्यापक आर्थिक भागीदारी (आर.सी.ई.पी.)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत ने आर.सी.ई.पी. में शामिल नहीं होने का निर्णय लिया है।
2. आर.सी.ई.पी. एक मुक्त व्यापार समझौता है।

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

94. With reference to the 'Review Petition' Consider the following statements:

1. The Supreme Court has been empowered to reconsider any of its decisions or orders under Article-137.
2. Any person, who is dissatisfied with the decision, can file a review petition, whether or not he is a party to the concerned case.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

95. With reference to the 'Forest Rights Law in Mizoram' Consider the following statements:

1. On November 19, 2019, the Mizoram government passed a resolution cancelling the implementation of the Scheduled Tribes and Other Traditional Forest Dwellers (Forest Rights) Act, 2006.
2. In Mizoram it is mandatory to pass all the laws related to land ownership and transfer passed by the Parliament through a resolution by the Legislative Assembly of the state.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

96. Consider the following statements in the context of Appellate Authority of the World Trade Organization:

1. It is mandatory for the WTO to have atleast 3 members to hear any appeal.
2. At present, the Appellate Authority of the WTO has only one member.
3. This Appellate Authority was established in the year 1995.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

97. Consider the following statements in the context of 'Regional Comprehensive Economic Partnership (RCEP)':

1. India has decided not to join the RCEP.
2. RCEP is a free trade agreement.

3. इस समझौते में वार्ताकार के रूप में 16 राष्ट्र शामिल थे, जिनमें 10 आसियान देश भी शामिल थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3

98. हाल में चर्चित 'पापिकोंडा राष्ट्रीय उद्यान' विस्तृत है-

- (a) आंध्र प्रदेश और तेलंगाना  
(b) बिहार और झारखंड  
(c) मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़  
(d) जम्मू-कश्मीर और लद्दाख

99. 'टेक टेक्सटाइल इंडिया' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 20-22 नवंबर, 2019 तक मुंबई में टेकटेक्सटाइल इंडिया के सातवें संस्करण का आयोजन किया गया।
- सरकार ने तकनीकी वस्त्रों पर नए बेसलाइन सर्वेक्षण हेतु आईआईटी दिल्ली को चुना है।
- भारतीय मानक ब्यूरो ने तकनीकी वस्त्रों के 348 उत्पादों के लिये मानक निर्धारित किये हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3  
(b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3  
(d) केवल 3

100. 'भूकंप आपदा जोखिम सूचकांक रिपोर्ट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- भूकंप आपदा जोखिम सूचकांक रिपोर्ट का प्रकाशन राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण द्वारा आईआईटी, हैदराबाद के सहयोग से किया गया है।
- देश का 56% भौगोलिक क्षेत्र मध्यम से बड़े भूकंपों के प्रति सुभेद्य है, जहाँ लगभग 82% जनसंख्या निवास करती है।
- रिपोर्ट के अनुसार, केवल 7 शहरों में निम्न स्तर का जोखिम है, जबकि 30 शहरों में मध्यम स्तर तथा 13 शहरों में उच्च स्तर का जोखिम पाया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 3

3. The agreement included 16 nations as negotiators, including 10 ASEAN countries.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 3 only  
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 3 only

98. The 'Papikonda National Park' which was recently in news, is extended in-

- (a) Andhra Pradesh and Telangana  
(b) Bihar and Jharkhand  
(c) Madhya Pradesh and Chhattisgarh  
(d) Jammu-Kashmir and Ladakh

99. Consider the following statements in the context of 'Tech Textile India':

- The seventh edition of Tech Textile India was held in Mumbai on November 20-22, 2019.
- Government has selected IIT Delhi for a new baseline survey on technical textiles.
- The Bureau of Indian Standards has set standards for 348 products of technical textiles.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3  
(b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only  
(d) 3 only

100. Consider the following statements in the context of 'Earthquake Disaster Risk Index Report':

- The Earthquake Disaster Risk Index Report has been published by National Disaster Management Authority in collaboration with IIIT, Hyderabad.
- 56% of the country's geographical area is vulnerable to moderate to large intensity of earthquakes, where about 82% of the population lives.
- According to the report, only 7 cities have low level of risk, while 30 cities have moderate level and 13 cities have high level of risk.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1, 2 and 3  
(c) 2 and 3 only (d) 3 only